
 
 

PROCESSO 00179.001143/2023-00

INTERESSADO CAU/SP

ASSUNTO Regimento Interno do CAU/SP

 

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPESP Nº 0605-01/2023

Aprova o Regimento Interno do CAU/SP, e estabelece outras
providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO – CAU/SP, no exercício das competências e
prerroga vas de que trata o ar go 34 da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e ar go 29 do Regimento Interno do
CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, em sua 29ª Reunião Plenária Ordinária e 5ª Reunião Plenária
Extraordinária – Gestão 2021-2023, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o Regimento Interno do CAU/SP, aprovado pela Deliberação Plenária DPESP nº 0014-01/2017, de 12 de
dezembro de 2017, e publicado no Diário Oficial da União nº249, Seção 01, p. 191, de 29 de dezembro de 2017, alterado
pelas Deliberações Plenárias DPOSP nº 0208-09/2018, de 17 de maio de 2018; DPOSP nº 0385-03/2021, de 25 de
fevereiro de 2021; DPOSP nº 0391-03/2021; DPOSP nº 0393-06/2021, de 25 de março de 2021; DPOSP nº 0404-07/2021,
de 29 de abril de 2021; DPOSP nº 0410-06/2021, de 27 de maio de 2021; e DPOSP nº 0567-02/2023, de 26 de janeiro de
2023;

Considerando que compete ao Plenário do CAU/SP “apreciar e deliberar sobre o Regimento Interno do CAU/SP e suas
alterações”, conforme artigo 29, XI, do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando que compete à Comissão de Organização e Administração do CAU/SP - COA-CAU/SP “propor, apreciar e
deliberar sobre o Regimento Interno do CAU/SP e suas alterações”, "propor, apreciar e deliberar sobre ins tuição,
composição e aprimoramento do funcionamento de órgãos colegiados do CAU/SP", conforme ar go 97, incisos V e VII, do
Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando o processo de debates sobre o Regimento Interno do CAU/SP, iniciado em 2022, os seminários realizados
em abril e maio de 2023 para apresentação da proposta da COA-CAU/SP aos membros do CAU/SP e a consolidação das
contribuições e apresentação da minuta final da proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP pela COA-CAU/SP
ao Plenário do CAU/SP;

Considerando que compete à Comissão de Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/SP "propor, apreciar e deliberar
sobre atos econômico-financeiros voltados à reestruturação organizacional do CAU/SP"; conforme ar go 98, inciso III, do
Regimento Interno do CAU/SP e a Deliberação nº 141/2023 - CPFi-CAU/SP que aprovou a viabilidade econômico financeira
da proposta do novo Regimento Interno elaborada pela COA-CAU/SP;

Considerando as transformações relacionadas à Arquitetura e Urbanismo e o crescimento do CAU/SP na úl ma década,
bem como a necessidade de aperfeiçoamento de sua estrutura e funcionamento, visando a garantia da prestação de serviços
de modo amplo e com qualidade, o atendimento do interesse público e o pleno desenvolvimento de suas a vidades
finalís cas de "orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da profissão de Arquitetura e Urbanismo, zelar pela fiel
observância dos princípios de é ca e disciplina dos arquitetos e urbanistas, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento do
exercício da Arquitetura e Urbanismo", nos termos do artigo 1º do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando a Deliberação Plenária DPOSP nº 0604-02/2023 que aprovou o rito para apreciação da proposta de
alteração do Regimento Interno do CAU/SP; 

Considerando os destaques apresentados pelos conselheiros do CAU/SP; 

Considerando a suspensão da pauta na 29ª Reunião Plenária Ordinária e sua retomada na 5ª Reunião Plenária

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 1



Extraordinária;

Considerando a aprovação por aclamação dos ar gos sem destaques: 1, 2, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21,
23, 24, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60,
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 81, 82, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 99, 103, 110, 111,
112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137,
138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161,
162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 171, 172, 173, 174, 176, 178, 179, 181, 182, 183, 184, 186, 187, 188, 190, 191,
192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 202, 203, 204, 206, 207, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220,
221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238;

Considerando a aprovação por aclamação das propostas dos ar gos com destaques: 3, 6, 18, 22, 29, 35, 58, 79, 83, 84,
85, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 104, 106, 107, 108, 109, 116, 125, 170, 177, 180, 185, 189, 199, 200, 201, 203, 205; 

Considerando a aprovação por maioria absoluta de votos das propostas dos ar gos com destaques: 5, 15, 19, 25, 26, 77,
79, 92, 105, 175; 

Considerando que o artigo 231 proposto não teve maioria absoluta dos votos;

Considerando a manifestação de interesse de envio de declaração de voto contrário pela conselheira Fernanda Menegari
Querido com relação aos ar gos 15, 77, 79 e 92 e 175; pelas conselheiras Vanessa Gayego Bello Figueiredo, Arlete Maria
Francisco, Ana Lucia Ceravolo, Rayssa Saidel Cortez, com relação ao ar go 79; pela conselheira Debora Tognozzi Lopes
com relação ao artigo 175; e

Considerando o envio das declarações de voto contrário por escrito pelas conselheiras Fernanda Menegari Querido,
Vanessa Gayego Bello Figueiredo, Arlete Maria Francisco e Debora Tognozzi Lopes.

 

DELIBERA:

1 - Aprovar o Regimento Interno do CAU/SP, na forma do anexo.

 

2 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SP. 

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 29 de junho de 2023

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

A favor Contra Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo X   
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco X   
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X   
15 Rayssa Saidel Cortez X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 2



16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi X   
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Débora Sanches   X

25 Debora Tognozzi Lopes X   
26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches X   
27 Denise Antonucci X   
28 Ederson da Silva X   

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin  
 X

30 Elena Olaszek X   
31 Fernanda de Macedo Haddad X   
32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   

36
Flavia Taliberti  Peretto

Raquel Furtado Schenkman Contier  
 X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem X   
43 Jose Roberto Geraldine Junior X   

44
Jose Roberto Merlin

Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi  
 X

45 Kelly Cristina Magalhães X   
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes X   
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino X   
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana X   
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Nilson Ghirardello X   

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco  
 X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge X   
60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega X   
64 Renata Ballone X   
65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 3



68 Rossella Rossetto X   
69 Salua Kairuz Manoel X   
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista X   
71 Sandra Aparecida Rufino X   
72 Soriedem Rodrigues X   
73 Tatiana Reis Pimenta X   
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo   X

75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi X   

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 25/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA - Aprovação do Regimento Interno, exceto artigos com destaques
Resultado da votação: A favor (60) Contra (00) Ausências (16), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

A favor Contra Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo X   
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves   X

9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco X   
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X   
15 Rayssa Saidel Cortez X   
16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi   X

20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Débora Sanches X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 4



25 Debora Tognozzi Lopes   X

26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches   X

27 Denise Antonucci   X

28 Ederson da Silva X   

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin  
 X

30 Elena Olaszek   X

31 Fernanda de Macedo Haddad   X

32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Raquel Furtado Schenkman Contier   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi X   
45 Kelly Cristina Magalhães X   
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes X   
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura   X

51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino   X

53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana X   
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Nilson Ghirardello   X

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco  
 X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge X   
60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani   X

62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega X   
64 Renata Ballone X   
65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Salua Kairuz Manoel X   
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista X   
71 Sandra Aparecida Rufino X   
72 Soriedem Rodrigues X   
73 Tatiana Reis Pimenta X   
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo X   
75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi X   

 

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 5



Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação dos artigos com apenas destaques (E) esclarecidos
Resultado da votação: A favor (50) Contra (00) Ausências (26), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves   X

9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani  X  
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X   
15 Rayssa Saidel Cortez  X  
16 Camila Moreno de Camargo  X  
17 Carina Costa Correa  X  
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Débora Sanches X   
25 Debora Tognozzi Lopes   X

26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches X   
27 Denise Antonucci  X  
28 Ederson da Silva X   

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek   X

31 Fernanda de Macedo Haddad   X

32 Fernanda Menegari Querido  X  
33 Juliana Souza Santos  X  
34 Maria Alice Gaiotto X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 6



35 Fernando Netto X   
36 Raquel Furtado Schenkman Contier   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi X   
45 Kelly Cristina Magalhães X   
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes X   
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura   X

51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino   X

53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti X   
55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares  X  
57 Nilson Ghirardello   X

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge X   
60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani   X

62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega X   
64 Renata Ballone X   
65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Salua Kairuz Manoel X   
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista X   
71 Sandra Aparecida Rufino  X  
72 Soriedem Rodrigues X   
73 Tatiana Reis Pimenta X   
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini  X  
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi X   

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA
Resultado da votação: Proposta COA (39) Proposta destaque (15) Ausências (22), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Manifestação de intenção de declaração de voto por escrito pela conselheira Fernanda Menegari Querido (anexo).
 

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 7



Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 
 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira  X  
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade  X  
6 Camila Campos Tavares Carvalho  X  
7 Ana Lucia Ceravolo X   
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves   X

9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco X   
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto  X  
15 Rayssa Saidel Cortez X   
16 Camila Moreno de Camargo  X  
17 Carina Costa Correa  X  
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Débora Sanches X   
25 Debora Tognozzi Lopes   X

26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches X   
27 Denise Antonucci X   
28 Ederson da Silva X   

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek   X

31 Fernanda de Macedo Haddad   X

32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Raquel Furtado Schenkman Contier   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi X   
45 Kelly Cristina Magalhães X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 8



46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes X   
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura   X

51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino   X

53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti X   
55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares  X  
57 Nilson Ghirardello X   

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge X   
60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani   X

62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega  X  
64 Renata Ballone X   
65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Salua Kairuz Manoel X   
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista X   
71 Sandra Aparecida Rufino X   
72 Soriedem Rodrigues X   
73 Tatiana Reis Pimenta  X  
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo X   
75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi X   

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação de destaque: Art. 19, supressão do §3°.
Resultado da votação: Proposta COA (44) Proposta destaque (11) Ausências (21), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 9



2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira  X  
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira  X  
5 Paula Rodrigues de Andrade  X  
6 Camila Campos Tavares Carvalho  X  
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves   X

9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco X   
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto  X  
15 Rayssa Saidel Cortez X   
16 Camila Moreno de Camargo  X  
17 Carina Costa Correa  X  
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Débora Sanches  X  
25 Debora Tognozzi Lopes  X  
26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches X   
27 Denise Antonucci  X  
28 Ederson da Silva X   

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek   X

31 Fernanda de Macedo Haddad   X

32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Raquel Furtado Schenkman Contier   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves  X  
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi X   
45 Kelly Cristina Magalhães  X  
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes X   
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura   X

51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino  X  
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti X   
55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares  X  

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 10



  
57 Nilson Ghirardello X   

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge  X  
60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani   X

62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega  X  
64 Renata Ballone X   
65 Renata Fragoso Coradin  X  
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto  X  
69 Salua Kairuz Manoel X   
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista  X  
71 Sandra Aparecida Rufino X   
72 Soriedem Rodrigues X   
73 Tatiana Reis Pimenta  X  
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini  X  
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi X   

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação de destaque: Art. 25, inciso XV.
Resultado da votação: Proposta COA (32) Proposta destaque (25) Ausências (19), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Propostas não aprovadas, por não atingirem maioria absoluta de votos.
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro  X  
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira  X  
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade  X  
6 Camila Campos Tavares Carvalho  X  
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco  X  
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin  X  

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 11



13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto  X  
15 Rayssa Saidel Cortez X   
16 Camila Moreno de Camargo  X  
17 Carina Costa Correa  X  
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença  X  
23 Danila Martins de Alencar Battaus  X  
24 Débora Sanches  X  
25 Debora Tognozzi Lopes X   
26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches  X  
27 Denise Antonucci  X  
28 Ederson da Silva  X  

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek   X

31 Fernanda de Macedo Haddad   X

32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto  X  
36 Raquel Furtado Schenkman Contier  X  
37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves  X  
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes  X  
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi  X  
45 Kelly Cristina Magalhães X   
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes  X  
48 Marcelo de Oliveira Montoro  X  
49 Marcia Helena Souza da Silva  X  
50 Marcia Mallet Machado de Moura  X  
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino  X  
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares  X  
57 Nilson Ghirardello  X  

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge  X  
60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani   X

62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega  X  
64 Renata Ballone X   
65 Renata Fragoso Coradin  X  
66 Ronaldo Jose da Costa  X  

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 12



67 Rosana Ferrari  X  
68 Rossella Rossetto  X  
69 Salua Kairuz Manoel X   
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista  X  
71 Sandra Aparecida Rufino X   
72 Soriedem Rodrigues  X  
73 Tatiana Reis Pimenta  X  
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior  X  
77 Viviane Leão da Silva Onishi X   

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação de destaque: Art. 26, inclusão do inciso XII
Resultado da votação: Proposta COA (17) Proposta destaque (42) Ausências (17), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro  X  
2 Ailton Pessoa de Siqueira  X  
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira  X  
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves  X  
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco  X  
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X   
15 Rayssa Saidel Cortez X   
16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi X   
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego  X  
22 Daniel Passos Proença   X

23 Danila Martins de Alencar Battaus  X  

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 13



24 Débora Sanches X   
25 Debora Tognozzi Lopes  X  
26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches  X  
27 Denise Antonucci X   
28 Ederson da Silva  X  

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek X   
31 Fernanda de Macedo Haddad   X

32 Fernanda Menegari Querido  X  
33 Juliana Souza Santos  X  
34 Maria Alice Gaiotto  X  
35 Fernando Netto  X  
36 Raquel Furtado Schenkman Contier X   
37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes  X  
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi  X  
45 Kelly Cristina Magalhães  X  
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven  X  
47 Luiz Antonio de Paula Nunes  X  
48 Marcelo de Oliveira Montoro  X  
49 Marcia Helena Souza da Silva  X  
50 Marcia Mallet Machado de Moura  X  
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino X   
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti  X  
55 Monica Antonia Viana X   
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Nilson Ghirardello  X  

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge X   
60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani  X  
62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega X   
64 Renata Ballone  X  
65 Renata Fragoso Coradin  X  
66 Ronaldo Jose da Costa  X  
67 Rosana Ferrari  X  
68 Rossella Rossetto X   
69 Salua Kairuz Manoel   X

70 Samira Rodrigues de Araujo Batista X   
71 Sandra Aparecida Rufino  X  
72 Soriedem Rodrigues  X  
73 Tatiana Reis Pimenta X   
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior  X  
77 Viviane Leão da Silva Onishi X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 14



 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação de destaque: Art. 58, §2°.
Resultado da votação: Proposta COA (25) Proposta destaque (35) Ausências (16), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Propostas não aprovadas, por não atingirem maioria absoluta de votos.
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira  X  
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira  X  
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho  X  
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves  X  
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani  X  
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto  X  
15 Rayssa Saidel Cortez  X  
16 Camila Moreno de Camargo  X  
17 Carina Costa Correa  X  
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego  X  
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Débora Sanches X   
25 Debora Tognozzi Lopes  X  
26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches X   
27 Denise Antonucci  X  
28 Ederson da Silva X   

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek  X  
31 Fernanda de Macedo Haddad   X

32 Fernanda Menegari Querido  X  
33 Juliana Souza Santos  X  

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 15



34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Raquel Furtado Schenkman Contier X   
37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves  X  
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi X   
45 Kelly Cristina Magalhães  X  
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes X   
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino X   
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti X   
55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares  X  
57 Nilson Ghirardello X   

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge X   
60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega  X  
64 Renata Ballone  X  
65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Salua Kairuz Manoel  X  
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista  X  
71 Sandra Aparecida Rufino   X

72 Soriedem Rodrigues X   
73 Tatiana Reis Pimenta X   
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini  X  
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi  X  

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação de destaque: Art. 80.
Resultado da votação: Proposta COA (32) Proposta destaque (29) Ausências (15), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Propostas não aprovadas, por não atingirem maioria absoluta de votos.

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 16



 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro  X  
2 Ailton Pessoa de Siqueira  X  
3 Amanda Rosin de Oliveira  X  
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira  X  
5 Paula Rodrigues de Andrade  X  
6 Camila Campos Tavares Carvalho  X  
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves  X  
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco  X  
11 Andreia de Almeida Ortolani  X  
12 Angela Golin  X  
13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto  X  
15 Rayssa Saidel Cortez X   
16 Camila Moreno de Camargo  X  
17 Carina Costa Correa  X  
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego  X  
22 Daniel Passos Proença  X  
23 Danila Martins de Alencar Battaus   X

24 Débora Sanches  X  
25 Debora Tognozzi Lopes  X  
26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches  X  
27 Denise Antonucci  X  
28 Ederson da Silva  X  

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek  X  
31 Fernanda de Macedo Haddad   X

32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos  X  
34 Maria Alice Gaiotto  X  
35 Fernando Netto  X  
36 Raquel Furtado Schenkman Contier  X  
37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves  X  
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes  X  
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi  X  

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 17



45 Kelly Cristina Magalhães  X  
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven  X  
47 Luiz Antonio de Paula Nunes  X  
48 Marcelo de Oliveira Montoro  X  
49 Marcia Helena Souza da Silva  X  
50 Marcia Mallet Machado de Moura  X  
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino  X  
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti  X  
55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares  X  
57 Nilson Ghirardello  X  

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge   X

60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani  X  
62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega  X  
64 Renata Ballone  X  
65 Renata Fragoso Coradin  X  
66 Ronaldo Jose da Costa  X  
67 Rosana Ferrari  X  
68 Rossella Rossetto  X  
69 Salua Kairuz Manoel  X  
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista  X  
71 Sandra Aparecida Rufino  X  
72 Soriedem Rodrigues  X  
73 Tatiana Reis Pimenta  X  
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini  X  
76 Victor Chinaglia Junior  X  
77 Viviane Leão da Silva Onishi  X  

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação de destaque: Art. 92, inclusão do inciso XVII.
Resultado da votação: Proposta COA (02) Proposta destaque (58) Ausências (16), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Manifestação de intenção de declaração de voto por escrito pela conselheira Fernanda Menegari Querido (anexo).
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 18



1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X   
15 Rayssa Saidel Cortez  X  
16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Débora Sanches X   
25 Debora Tognozzi Lopes  X  
26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches X   
27 Denise Antonucci  X  
28 Ederson da Silva X   

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek  X  
31 Fernanda de Macedo Haddad  X  
32 Fernanda Menegari Querido  X  
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Raquel Furtado Schenkman Contier   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem  X  
43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi   X

45 Kelly Cristina Magalhães X   
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes   X

48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino  X  
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti X   
55 Monica Antonia Viana  X  

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 19



  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Nilson Ghirardello X   

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge   X

60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega X   
64 Renata Ballone X   
65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Salua Kairuz Manoel X   
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista X   
71 Sandra Aparecida Rufino X   
72 Soriedem Rodrigues X   
73 Tatiana Reis Pimenta X   
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini   X

76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi   X

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação de destaque: Art. 77.
Resultado da votação: Proposta COA (45) Proposta destaque (13) Ausências (18), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Manifestação de intenção de declaração de voto por escrito pela conselheira Fernanda Menegari Querido (anexo).
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

29ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 20



12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X   
15 Rayssa Saidel Cortez  X  
16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo   X

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Débora Sanches X   
25 Debora Tognozzi Lopes X   
26 Maria Cristina Pinheiro Machado Sanches X   
27 Denise Antonucci  X  
28 Ederson da Silva X   

29
Edison Borges Lopes

Caio Bacci Marin
  X

30 Elena Olaszek  X  
31 Fernanda de Macedo Haddad  X  
32 Fernanda Menegari Querido  X  
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Raquel Furtado Schenkman Contier   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Marcio Macedo Porto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem X   
43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi   X

45 Kelly Cristina Magalhães X   
46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes   X

48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino  X  
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti X   
55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Nilson Ghirardello X   

58
Paula Fernanda Faria Rodrigues

Gabriela Gonçalves Franco
  X

59 Paula Raquel da Rocha Jorge   X

60 Milene Sabbag Abla Scala   X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda - - -

63 Renata Alves Sunega X   
64 Renata Ballone X   
65 Renata Fragoso Coradin X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 21



66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Salua Kairuz Manoel X   
70 Samira Rodrigues de Araujo Batista X   
71 Sandra Aparecida Rufino X   
72 Soriedem Rodrigues X   
73 Tatiana Reis Pimenta X   
74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini   X

76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi   X

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Ordinária nº 29/2021-2023
Data: 26/05/2023
Matéria em votação: Item 3. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - REGIME DE
URGÊNCIA. Aprovação de destaque: Art. 79.
Resultado da votação: Proposta COA (47) Proposta destaque (11) Ausências (18), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Manifestação de intenção de declaração de voto por escrito pelas conselheiras Fernanda Menegari Querido,
Vanessa Gayego Bello Figueiredo e Arlete Maria Francisco (anexo), e pelas conselheiras Ana Lucia Ceravolo e Rayssa Saidel
Cortez (não enviadas no prazo solicitado).
 
Condutor dos trabalhos: Poliana Risso Silva Ueda
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

5ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira   X

4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira  X  
5 Paula Rodrigues de Andrade  X  
6 Camila Campos Tavares Carvalho  X  
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani  X  
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto   X

15 Rayssa Saidel Cortez   X

16 Camila Moreno de Camargo  X  
17 Carina Costa Correa  X  
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi   X

20 Catherine Otondo - - -

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 22



22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Viviane Manzione Rubio  X  
25 Debora Tognozzi Lopes   X

26 Delcimar Marques Teodozio   X

27 Denise Antonucci   X

28 Ederson da Silva X   
29 Caio Bacci Marin   X

30 Elena Olaszek   X

31 Melyssa Maila de Lima Santos X   
32 Fernanda Menegari Querido  X  
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Flavia Taliberti  Peretto   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves  X  
40 Jose Luiz Lemos da Silva Neto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Jose Roberto Merlin   X

45 Kelly Cristina Magalhães   X

46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes X   
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino   X

53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares  X  
57 Helio Hirao X   
58 Paula Fernanda Faria Rodrigues   X

59 Larissa Garcia Campagner Arcuri X   
60 Paulo Machado Lisbôa Filho X   
61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani   X

62 Poliana Risso Silva Ueda  X  
63 Renata Alves Sunega  X  

64
Renata Ballone

Claudia Maria Lima Ribeiro   
X

65 Renata Fragoso Coradin  X  
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Catherine D Andrea   X

70 Carmela Medero Rocha X   
71 Sandra Aparecida Rufino   X

72 Soriedem Rodrigues   X

73 Geise Brizotti  Pasquotto   X

74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo   X

75 Vera Lúcia Blat Migliorini  X  
 

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 23



76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi  X  

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Extraordinária nº 5/2021-2023
Data: 29/06/2023
Matéria em votação: Item 1. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - Aprovação de
destaque: Art. 5, inciso II, item f
Resultado da votação: Proposta COA (27) Proposta destaque (18) Ausências (31), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Catherine Otondo
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

5ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro  X  
2 Ailton Pessoa de Siqueira  X  
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo X   
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco  X  
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin  X  
13 Arlete Maria Francisco X   
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto   X

15 Rayssa Saidel Cortez   X

16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi   X

20 Catherine Otondo - - -

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego  X  
22 Daniel Passos Proença  X  
23 Danila Martins de Alencar Battaus  X  
24 Viviane Manzione Rubio X   
25 Debora Tognozzi Lopes X   
26 Delcimar Marques Teodozio   X

27 Denise Antonucci   X

28 Ederson da Silva  X  
29 Caio Bacci Marin   X

30 Elena Olaszek   X

31 Melyssa Maila de Lima Santos X   
32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 24



34 Maria Alice Gaiotto  X  
35 Fernando Netto  X  
36 Flavia Taliberti  Peretto   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves  X  
40 Jose Luiz Lemos da Silva Neto   X

41 Jose Marcelo Guedes  X  
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Jose Roberto Merlin   X

45 Kelly Cristina Magalhães   X

46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes  X  
48 Marcelo de Oliveira Montoro  X  
49 Marcia Helena Souza da Silva  X  
50 Marcia Mallet Machado de Moura  X  
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino   X

53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana X   
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Helio Hirao  X  
58 Paula Fernanda Faria Rodrigues   X

59 Larissa Garcia Campagner Arcuri X   
60 Paulo Machado Lisbôa Filho  X  
61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani  X  
62 Poliana Risso Silva Ueda X   
63 Renata Alves Sunega  X  

64
Renata Ballone

Claudia Maria Lima Ribeiro   X

65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa  X  
67 Rosana Ferrari  X  
68 Rossella Rossetto  X  
69 Catherine D Andrea   X

70 Carmela Medero Rocha   X

71 Sandra Aparecida Rufino   X

72 Soriedem Rodrigues   X

73 Geise Brizotti  Pasquotto   X

74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo X   
75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior  X  
77 Viviane Leão da Silva Onishi  X  

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Extraordinária nº 5/2021-2023
Data: 29/06/2023
Matéria em votação: Item 1. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - Aprovação de
destaque: Art. 102, supressão do Inciso IX
Resultado da votação: Proposta COA (23) Proposta destaque (25) Ausências (28), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 25



 
Condutor dos trabalhos: Catherine Otondo
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

5ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

 

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira   X

3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco   X

11 Andreia de Almeida Ortolani  X  
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto   X

15 Rayssa Saidel Cortez   X

16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi X   
20 Catherine Otondo - - -

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego  X  
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Viviane Manzione Rubio  X  
25 Debora Tognozzi Lopes X   
26 Delcimar Marques Teodozio   X

27 Denise Antonucci   X

28 Ederson da Silva X   
29 Caio Bacci Marin   X

30 Elena Olaszek   X

31 Melyssa Maila de Lima Santos  X  
32 Fernanda Menegari Querido  X  
33 Juliana Souza Santos   X

34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Flavia Taliberti  Peretto   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Jose Luiz Lemos da Silva Neto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Jose Roberto Merlin   X

45 Kelly Cristina Magalhães   X

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 26



46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes   X

48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino  X  
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana X   
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Helio Hirao X   
58 Paula Fernanda Faria Rodrigues   X

59 Larissa Garcia Campagner Arcuri X   
60 Paulo Machado Lisbôa Filho X   
61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda   X

63 Renata Alves Sunega X   

64
Renata Ballone

Claudia Maria Lima Ribeiro   X

65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Catherine D Andrea   X

70 Carmela Medero Rocha X   
71 Sandra Aparecida Rufino   X

72 Soriedem Rodrigues   X

73 Geise Brizotti  Pasquotto   X

74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo X   
75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi   X

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Extraordinária nº 5/2021-2023
Data: 29/06/2023
Matéria em votação: Item 1. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - Aprovação de
destaque: Art. 102, inciso V
Resultado da votação: Proposta COA (37) Proposta destaque (08) Ausências (31), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Catherine Otondo
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 
5ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira  X  
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 27



5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo X   
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin  X  
13 Arlete Maria Francisco X   
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto   X

15 Rayssa Saidel Cortez   X

16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi X   
20 Catherine Otondo    
21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego  X  
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Viviane Manzione Rubio X   
25 Debora Tognozzi Lopes X   
26 Delcimar Marques Teodozio   X

27 Denise Antonucci   X

28 Ederson da Silva X   
29 Caio Bacci Marin   X

30 Elena Olaszek   X

31 Melyssa Maila de Lima Santos X   
32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto  X  
35 Fernando Netto X   
36 Flavia Taliberti  Peretto   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Jose Luiz Lemos da Silva Neto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Jose Roberto Merlin X   
45 Kelly Cristina Magalhães   X

46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes X   
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino X   
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana X   
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Helio Hirao X   
58 Paula Fernanda Faria Rodrigues   X

59 Larissa Garcia Campagner Arcuri X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 28



60 Paulo Machado Lisbôa Filho X   
61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda X   
63 Renata Alves Sunega X   

64
Renata Ballone

Claudia Maria Lima Ribeiro   X

65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Catherine D Andrea   X

70 Carmela Medero Rocha X   
71 Sandra Aparecida Rufino   X

72 Soriedem Rodrigues   X

73 Geise Brizotti  Pasquotto   X

74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo X   
75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi  X  

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Extraordinária nº 5/2021-2023
Data: 29/06/2023
Matéria em votação: Item 1. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - Aprovação de
destaque: Art. 105, alteração inciso III
Resultado da votação: Proposta COA (47) Proposta destaque (05) Ausências (24), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Catherine Otondo
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

5ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira  X  
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade  X  
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo X   
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin  X  
13 Arlete Maria Francisco X   
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto   X

15 Rayssa Saidel Cortez   X

16 Camila Moreno de Camargo  X  
17 Carina Costa Correa  X  

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 29



  
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi X   
20 Catherine Otondo - - -

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego  X  
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Viviane Manzione Rubio   X

25 Debora Tognozzi Lopes X   
26 Delcimar Marques Teodozio   X

27 Denise Antonucci   X

28 Ederson da Silva  X  
29 Caio Bacci Marin   X

30 Elena Olaszek   X

31 Melyssa Maila de Lima Santos X   
32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos X   
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Flavia Taliberti  Peretto   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves  X  
40 Jose Luiz Lemos da Silva Neto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem   X

43 Jose Roberto Geraldine Junior   X

44 Jose Roberto Merlin X   
45 Kelly Cristina Magalhães   X

46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes  X  
48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino X   
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana X   
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares   X

57 Helio Hirao X   
58 Paula Fernanda Faria Rodrigues   X

59 Larissa Garcia Campagner Arcuri X   
60 Paulo Machado Lisbôa Filho X   
61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda X   
63 Renata Alves Sunega  X  

64
Renata Ballone

Claudia Maria Lima Ribeiro   X

65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Catherine D Andrea   X

70 Carmela Medero Rocha X   
71 Sandra Aparecida Rufino   X

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 30



72 Soriedem Rodrigues   X

73 Geise Brizotti  Pasquotto   X

74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo X   
75 Vera Lúcia Blat Migliorini X   
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi X   

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Extraordinária nº 5/2021-2023
Data: 29/06/2023
Matéria em votação: Item 1. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - Aprovação de
destaque: Art. 105, Supressão inciso IX
Resultado da votação: Proposta COA (40) Proposta destaque (10) Ausências (26), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Catherine Otondo
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

5ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X   
2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade  X  
6 Camila Campos Tavares Carvalho  X  
7 Ana Lucia Ceravolo  X  
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves  X  
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin   X

13 Arlete Maria Francisco  X  
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto   X

15 Rayssa Saidel Cortez   X

16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi  X  
20 Catherine Otondo - - -

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego  X  
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Viviane Manzione Rubio  X  
25 Debora Tognozzi Lopes  X  
26 Delcimar Marques Teodozio X   
27 Denise Antonucci   X

28 Ederson da Silva X   
29 Caio Bacci Marin   X

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 31



30 Elena Olaszek   X

31 Melyssa Maila de Lima Santos  X  
32 Fernanda Menegari Querido  X  
33 Juliana Souza Santos  X  
34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto   X

36 Flavia Taliberti  Peretto   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Jose Luiz Lemos da Silva Neto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   
42 Jose Renato Soibelmann Melhem X   
43 Jose Roberto Geraldine Junior X   
44 Jose Roberto Merlin X   
45 Kelly Cristina Magalhães   X

46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven  X  
47 Luiz Antonio de Paula Nunes   X

48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino  X  
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana  X  
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Helio Hirao X   
58 Paula Fernanda Faria Rodrigues   X

59 Larissa Garcia Campagner Arcuri  X  
60 Paulo Machado Lisbôa Filho X   
61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda  X  
63 Renata Alves Sunega X   

64
Renata Ballone

Claudia Maria Lima Ribeiro   X

65 Renata Fragoso Coradin X   
66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Catherine D Andrea   X

70 Carmela Medero Rocha  X  
71 Sandra Aparecida Rufino   X

72 Soriedem Rodrigues X   
73 Geise Brizotti  Pasquotto   X

74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo  X  
75 Vera Lúcia Blat Migliorini  X  
76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi  X  

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Extraordinária nº 5/2021-2023
Data: 29/06/2023
Matéria em votação: Item 1. Proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP) - Aprovação de
destaque: Art. 175, caput

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 32



Resultado da votação: Proposta COA (32) Proposta destaque (21) Ausências (23), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Entrega de declaração de voto por escrito pelas conselheiras Fernanda Menegari Querido, Debora Tognozzi Lopes e
Arlete Maria Francisco (anexo)
 
Condutor dos trabalhos: Catherine Otondo
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

5ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/SP – GESTÃO 2021-2023

Folha de Votação

Nº Conselheiro(a)
Votação

Proposta COA Proposta destaque Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro   X

2 Ailton Pessoa de Siqueira X   
3 Amanda Rosin de Oliveira X   
4 Amaril is da Silveira Piza de Oliveira X   
5 Paula Rodrigues de Andrade X   
6 Camila Campos Tavares Carvalho X   
7 Ana Lucia Ceravolo X   
8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X   
9 Ana Beatriz Goulart de Faria   X

10 André Luis Queiroz Blanco X   
11 Andreia de Almeida Ortolani X   
12 Angela Golin X   
13 Arlete Maria Francisco X   
14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto   X

15 Rayssa Saidel Cortez   X

16 Camila Moreno de Camargo X   
17 Carina Costa Correa X   
18 Carina Serra Amancio   X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi X   
20 Catherine Otondo - - -

21 Consuelo Aparecida Gonçalves Gallego X   
22 Daniel Passos Proença X   
23 Danila Martins de Alencar Battaus X   
24 Viviane Manzione Rubio   X

25 Debora Tognozzi Lopes X   
26 Delcimar Marques Teodozio X   
27 Denise Antonucci X   
28 Ederson da Silva X   
29 Caio Bacci Marin   X

30 Elena Olaszek   X

31 Melyssa Maila de Lima Santos   X

32 Fernanda Menegari Querido X   
33 Juliana Souza Santos   X

34 Maria Alice Gaiotto X   
35 Fernando Netto X   
36 Flavia Taliberti  Peretto   X

37 Maria Eneida Barreira   X

38 Bruno Ghizell ini Neto   X

39 Jaqueline Fernandez Alves X   
40 Jose Luiz Lemos da Silva Neto   X

41 Jose Marcelo Guedes X   

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 33



42 Jose Renato Soibelmann Melhem X   
43 Jose Roberto Geraldine Junior X   
44 Jose Roberto Merlin   X

45 Kelly Cristina Magalhães   X

46 Leda M. Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven X   
47 Luiz Antonio de Paula Nunes   X

48 Marcelo de Oliveira Montoro X   
49 Marcia Helena Souza da Silva X   
50 Marcia Mallet Machado de Moura X   
51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva   X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino X   
53 Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero   X

54 Mauril io Ribeiro Chiaretti   X

55 Monica Antonia Viana X   
56 Nall ígia Tavares de Oliveira Tavares X   
57 Helio Hirao X   
58 Paula Fernanda Faria Rodrigues X   
59 Larissa Garcia Campagner Arcuri X   
60 Paulo Machado Lisbôa Filho X   
61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X   
62 Poliana Risso Silva Ueda X   
63 Renata Alves Sunega X   

64
Renata Ballone

Claudia Maria Lima Ribeiro  
 

X

65 Renata Fragoso Coradin   X

66 Ronaldo Jose da Costa X   
67 Rosana Ferrari X   
68 Rossella Rossetto X   
69 Catherine D Andrea   X

70 Carmela Medero Rocha X   
71 Sandra Aparecida Rufino   X

72 Soriedem Rodrigues X   
73 Geise Brizotti  Pasquotto   X

74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo X   
75 Vera Lúcia Blat Migliorini   X

76 Victor Chinaglia Junior X   
77 Viviane Leão da Silva Onishi   X

 
Histórico da votação:
 
Reunião Plenária Extraordinária nº 5/2021-2023
Data: 29/06/2023
Matéria em votação: Item 1. Aprovação do Regimento Interno do CAU/SP (Origem: COA-CAU/SP)
Resultado da votação: Proposta COA (49) Proposta destaque (00) Ausências (27), Total (76)
 
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -
 
Condutor dos trabalhos: Catherine Otondo
Secretário: Renata da Rocha Gonçalves

 

 

ANEXOS - Declarações de voto contrário por escrito

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 34



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 35



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 36



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 37



 

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 38



 

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 39



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 40



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 41



 

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 42



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 43



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 44



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 45



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 46



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 47



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 48



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 49



 

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 50



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 51



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 52



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 53



Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 54



 

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 55



Documento assinado eletronicamente por RENATA DA ROCHA GONÇALVES,
Secretário(a) Geral dos Órgãos Colegiados , em 05/07/2023, às 18:56, conforme Decreto Nº
10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC F0B98D8E e informando o identificador 0039324.

Rua Quinze de Novembro, 194  | CEP 01013-000 - São Paulo/SP

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 56



www.causp.gov.br

00179.001414/2023-19 0039324v22

Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)         SEI 00179.001414/2023-19 / pg. 57


	Deliberação Plenária de CAU/UF DPESP 0605-01/2023 (0039324)

